— 1 —

同济大学物理科学与工程学院

同济物内〔2023〕29 号

关于印发《同济大学物理科学与工程学院
学科竞赛管理办法》的通知

全体师生：

《同济大学物理科学与工程学院学科竞赛管理办法》，

经 2023 年 10 月 27 日学院党委会第（16）次会议讨论，2023

年 10 月 27 日党政联席会第（13）次会议通过。请遵照执行。

— 2 —

同济大学物理科学与工程学院
学科竞赛管理办法

一、管理原则

同济大学物理科学与工程学院学科竞赛管项目管理以人才

培养和竞赛成果为导向，加强对全国普通高校学科竞赛排行榜项

目的管理，引导并组织教师和学生参与排行榜中竞赛项目，将指

导学科竞赛工作量纳入学院年底绩效考核，加强教师和学生对竞

赛排行榜项目的投入。

二、项目职责

同济大学物理科学与工程学院充分发挥大学生学科竞赛对

专业建设、教学改革和人才培养的积极作用，为学科竞赛项目的

开展创造条件、提供配套经费支持和必要的指导，确保竞赛效果。

（一）依据学校发布的年度普通高校学科竞赛排行榜，组织

和落实与本学院专业相关竞赛项目工作。由物理科学与工程学院

牵头，多学院参与的赛事，需做好组织工作。学院对竞赛获奖学

生和指导教师进行表彰奖励，并报送学校。

（二）由学院任命各项学科竞赛项目的负责教师，负责项目

的实施和管理等各项工作，包括：组建教师团队，组织学生参赛

等。负责教师和团队教师指导学生竞赛工作，纳入教师教学业绩

量化体系。

— 3 —

（三）根据学校通知，竞赛排行榜项目获奖将纳入“本科教

学状态考核”指标中，提高教学状态考核指标“学科竞赛”分值。

竞赛工作考核的加分项和减分项包括：

加分项：排行榜竞赛项目参赛学生数；排行榜竞赛获奖数。

减分项：应赛未赛项目数（不可抗因素除外）。

（四）在各类竞赛中获奖大学生，按学校创新实践学分管理

规定获得相应的创新学分。获得 A 类、B类竞赛奖励的学生，在

推荐免试攻读硕士学位研究生、奖学金评定和评优等方面给予优

先考虑。

（五）推免研究生竞赛加分指导意见中，学院将竞赛排行榜

中竞赛项目纳入本学院加分列表。引导学生积极参与比赛并且取

得奖项。

赋分趋势可根据竞赛项目级别制定，参考如下：

A 类:主要指竞赛项目主办方为多个国家级部委，如全国“互

联网+”创新创业大赛，简称“部委”；

B 类:主要指由教育部明确发文资助的竞赛，简称“教育部”;

C 类:主要指由高等教育学会或教育部高等学校教学指导委

员会主办的竞赛，简称“教指委”；

D 类:主要指省级或行业主办的竞赛；

E 类:主要指企业或协会主办的竞赛。

赋分趋势:A>B>C>D>E。

— 4 —

三、项目实施

各项学科竞赛项目的负责教师组织项目团队，按照赛事进程，

做好以下工作：

（一）竞赛信息发布：及时在本科生院网站和学院相关教学

平台相关发布竞赛通知、选拔安排等信息，做好竞赛宣传和参赛

动员。

（二）竞赛组织与培训：做好参赛学生选拔、赛前培训等工

作。组织校赛的，应在本科生院网站公示校赛结果。

（三）竞赛总结：

赛事结束后，及时做好项目总结，包括竞赛组织与培训情况、

获奖情况、与兄弟高校的成绩比较、存在的问题及改进措施等。

对学科竞赛的成绩记录、获奖证书扫描件、获奖学生和教师

的信息统计表等有关材料进行归档，并报学院教务办备案。

突出的竞赛成绩，应撰写新闻稿等，积极并及时开展项目成

果宣传报道。

（四）竞赛研究：积极开展竞教融合的教育教学研究，申报

相关教学项目，总结竞赛组织经验，发表高质量竞赛研究论文。

（五）各项学科竞赛项目的负责教师做好下一年度竞赛计划、

立项和经费申请。

四、经费使用

项目负责教师应按照学校财务管理规定和经费管理时间节

— 5 —

点，在赛事结束后及时完成报销。

五、结题管理

根据学校通知要求在年底组织项目结题验收，验收合格标准：

（一）项目实施规范；

（二）总结材料完整，获奖数据完整、准确；

（三）完成立项申报既定绩效指标，获得高等级奖项。

六、附则

（一）本办法自发布之日起执行。

（二）本办法解释权归物理科学与工程学院所有。

— 6 —

同济大学物理科学与工程学院      2023 年 10 月 30 日印发